
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 855

DEL 25/02/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 1245 del 25/02/2023

OGGETTO:

SOSTITUZIONE  CIG  9448037EC4  CON  NUOVO  CIG  9679391623  E  PRECISAZIONE  DEL  CRITERIO  DI
AGGIUDICAZIONE. 
INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI  CONSUMI  ENERGETICI
NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA, PUBBLICI E PRIVATI, PNRR, MISSIONE 1 COMPONENTE 3 (M1C3),
INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DI  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”  –
PROGETTO  “INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  ECOEFFICIENZA VOLTI  ALLA RIDUZIONE  DEI
CONSUMI ENERGETICI DEL TEATRO COMUNALE FRANCESCO CILEA” COFINANZIATO DAL PON METRO
REACT EU INTERVENTO COD. RC 6.1.3.A.6 – CUP H31B22002520006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cuzzucoli Salvatore

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso:
che con atto n. 3857 del 23.10.2022, questa U.P.I., ha emesso determina a contrarre, ex art. 1, comma 2, lett. b) della
legge n. 120/2020, cosi' come modificato dall’art. 51, lett. a) sub. 2.2) della l. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2,
lett. c-bis) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto integrato afferente i lavori in argomento; 
che il RUP, del progetto de quo, in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3, aveva provveduto ad acquisire dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il relativo CIG; 
Preso atto  che tale  CIG è stato cancellato d’ufficio dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC),  ai  sensi  della
delibera n.1/2017, in quanto non è stato perfezionato nei tempi previsti, e che pertanto è stato necessario procedere alla
assunzione di un nuovo CIG che risulta essere 9679391623;
Atteso che è stato sentito il call center dell’ANAC che ha evidenziato l’impossibilità al ripristino dello stesso CIG una
volta  cancellato  dal  sistema,  secondo  la  Delibera  ANAC  n.  1  dell’11  gennaio  2017,  e  ha  fornito  indicazioni  per
l’acquisizione di un nuovo CIG Codice Identificativo Gara;
Visto che in data 24.2.2023 è stato richiesto un nuovo CIG (Codice Identificativo Gara) n. 9679391623; 
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei Flussi Finanziari sarà conforme a quanto previsto
dall’art.  3  della  L.  13.08.2010 n.136 e  dagli  artt.  6  e  7  del  D.L.  12.11.2010 n.  187 così  come convertito  dalla  L.
17.12.2010 n. 217.
Dato atto che,  al  fine  di  garantire  l’identità  visiva del  PON METRO,  la  documentazione di  gara,  ivi  compresa la
documentazione tecnica, sarà integrata con l’apposizione di loghi previsti dal SIGECO del programma operativo;
Preso atto che la procedura di gara sarà esperita dalla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi PON
Metro, SIE e PNRR;
Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3857,  del  23.10.2022  si  stabiliva  che  “di  ricorrere  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  realizzato  dalla  CONSIP s.p.a.,  e  di  stabilire  vista  la  natura
dell’appalto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art 95,
del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara e in applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l’esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari  o superiore alla soglia di  anomalia, ai sensi dell’art.  97, comma 8, del
D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 ex L. 108/2021”; 
Richiamati:
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. «T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali»; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Dato atto che la presente determinazione è adottata in forza dei  poteri  assegnati  con il  Decreto Sindacale  n.  1 del
9.1.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato  il  dott.  Salvatore  Zucco  quale  dirigente  ad  interim  dell’UPI
Ammodernamento, reti idriche e fognarie, sistemi manutentivi ed ERP, Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e 7 e POC
Metro; 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del RUP ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
di  dare  atto che  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  n.  9679391623 sostituisce  a  tutti  gli  effetti  il  CIG  (Codice
Identificativo  Gara)  n.  9448037EC4  e  pertanto  s’intende  sostituito  in  tutti  i  documenti  e  gli  atti  relativi  all’
INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI  CONSUMI  ENERGETICI
NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA, PUBBLICI E PRIVATI, PNRR, MISSIONE 1 COMPONENTE 3 (M1C3),
INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DI  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”  –
PROGETTO  “INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  ECOEFFICIENZA VOLTI  ALLA RIDUZIONE  DEI
CONSUMI ENERGETICI DEL TEATRO COMUNALE FRANCESCO CILEA” COFINANZIATO DAL PON METRO
REACT EU INTERVENTO COD. RC 6.1.3.A.6 – CUP H31B22002520006;
di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio del
“MINOR PREZZO” mediante unico ribasso da applicarsi sull’importo dei lavori e sulle prestazioni professionali inerenti
alla progettazione esecutiva e al CSP, per cosi come previsto dall’art. 1.3 del CSdA come di seguito riportato:

Pag 2 di 5



Elenco delle prestazioni
Importi NON soggetti a ribasso

Importi in appalto

A COMPENSO  PER  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA + CSP

Euro 27.361,68

B IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI Euro 741.403,19

C Costi della Sicurezza (compresi al punto B) Euro 10.956,70

IMPORTO TOTALE APPALTO Euro 768.764,87

Importo Complessivo dell’intervento € 924.090,14

Elenco delle prestazioni soggette a ribasso

- COMPENSO PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A) Euro 27.361,68

- IMPORTO DEI LAVORI (esclusi i costi della sicurezza) (B - C) Euro 730.446,49

TOTALE prestazioni soggette a ribasso Euro 757.808,17

di sostituire il punto 5) della D.D. n. n. 3857, del 23.10.2022, con il seguente: di ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  realizzato  dalla  CONSIP S.p.a.,  e  di  stabilire,  vista  la  natura  dell’appalto,  che
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art 95, del D.Lgs.
50/2016, modificato dal D.Lgs. 56/2017, mediante unico ribasso da effettuati sui lavori e sulla progettazione esecutiva e
CSP posti a base di gara e in applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l’esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.
Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 ex L. 108/2021; 
di riapprovare la documentazione di gara, ivi inclusa la documentazione tecnica, con l’apposizione dei loghi dell’identità
visiva del PON METRO e di trasmetterla all’U.P.I. Appalti per gli adempimenti successivi di competenza;
di dare mandato al Settore Finanze di provvedere alla rettifica del CIG relativo al progetto in questione ed agli altri
adempimenti contabili eventualmente necessari, in riferimento a tutti gli impegni finanziari afferenti il progetto prima
citato;
di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
di dare atto, infine: 
•  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa del  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, come in premessa approvato;
• il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente; 
• del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 
• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile unico del procedimento; • che il
presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione
relativo al triennio 2022/2024, approvato con la deliberazione del C.C. n. 53/2022;
• che si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1
comma 32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;
di trasmettere la presente determinazione al Settore 2 Risorse Esterne – Organismo Intermedio a all’U.P.I. Gestione
Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi SIE e PNRR per gli adempimenti di competenza; 

Pag 3 di 5



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Salvatore Cuzzucoli

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



